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Förord 
De företag som verkar i den finansiella sektorn har att förhålla sig till den 
offentliga förvaltningen i kontakten med olika myndigheter och i beaktande av 
olika regelverk. Omständliga processer och regler innebär en administrativ börda 
och stora kostnader. Det kan dessutom försvåra regelefterlevnaden, om reglerna är 
otydliga. 

I regleringsbrevet i december 2023 har Finansinspektionen (FI) fått i uppdrag att 
stärka och påskynda arbetet med regelförenklingar och processer för att minska 
företagens regelbörda och administrativa kostnader, exempelvis genom 
digitalisering av kärnuppgifter. Förenklingsarbetet ska även beakta hur FI kan 
underlätta för företag under tillsyn i fråga om behovet av rättslig vägledning.  

Uppdraget innefattar att FI årligen fram till och med 2026 i en särskild rapport till 
Regeringskansliet ska redovisa vilka förenklingsåtgärder för företag som vi har 
vidtagit och planerar att vidta, vilka hinder och möjligheter som finns i vårt 
förenklingsarbete, samt vilka effekter som FI bedömer att förenklingsåtgärderna får 
för företagen. Vi ska även lämna förslag på fortsatta insatser inom 
förenklingsarbetet. Det framgår också av uppdraget att FI inte ska göra 
förenklingsarbetet på bekostnad av den finansiella stabiliteten, ett starkt 
konsumentskydd eller möjligheterna att motverka att det finansiella systemet 
missbrukas av kriminella.  

Den här rapporten är FI:s tredje och avslutande redovisning av uppdraget. Att det 
formella uppdraget är avslutat innebär inte att arbetet är slutfört eller att vi slår av 
på takten. Tvärtom: förenklingsarbetet är – och måste ständigt vara – pågående på 
FI. Vi bedriver på olika sätt tillsyn över cirka 4000 företag och hanterar varje år 
över 30 000 ärenden, exempelvis tillståndsärenden, tillsynsärenden och olika 
anmälningar. Hur FI som myndighet agerar får därför stor betydelse för företagen.  

Det ingår i förenklingsarbetet att vi ska ta fram mer effektiva sätt för företag att ha 
kontakt med FI, till exempel i samband med tillståndsprövningar. Parallellt arbetar 
vi för att bli mer effektiva i vårt sätt att arbeta överlag, med tonvikt på att göra vår 
tillsyn av att företagen följer regler mer verkningsfull. Även i det avseendet är 
vägledning om hur regler ska tolkas viktig – om det är lätt att göra rätt, minskar 
sannolikheten att företag bryter mot regler. Vi kommer senare i år lämna en 
särskild rapport till regeringen om arbetet med att effektivisera tillsynen.  

Stockholm den 13 mars 2026  

Johan Almenberg 
Generaldirektör 
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Sammanfattning 
Det övergripande målet för FI:s förenklingsarbete är att göra det enklare för företag 
att göra rätt. Med tydliga regler, tillgänglig vägledning och digitala processer ska vi 
underlätta för företagen under vår tillsyn.  

FI har i förenklingsarbetet tagit fram en metod för att systematiskt och 
återkommande se över föreskrifter, i syfte att identifiera sådana som är inaktuella 
och bör upphävas eller revideras för att bättre svara mot aktuella behov och 
förutsättningar. Vidare har vi vidtagit ett antal åtgärder för att ge företagen mer 
träffsäker vägledning, bland annat genom att se över formerna för vår dialog med 
branschen, samt börjat förenkla handläggningen av ansökningar och anmälningar 
av tillståndsärenden. 

En regelbunden och strukturerad översyn av föreskrifterna ökar förutsägbarheten 
och gör att våra regler är aktuella och ändamålsenliga. Vidare bidrar en bredare 
vägledning till ökad tydlighet och förutsebarhet för företagen om hur de ska förstå 
och tillämpa regelverket. I fråga om arbetet med att förbättra interna processer, 
bedömer FI att det bidrar till ökad kvalitet, mer enhetliga bedömningar och en 
effektivare handläggning. Det bidrar i sin tur till mer förutsebara beslut för 
företagen, vilket stärker rättssäkerheten och skapar bättre förutsättningar för dem i 
deras verksamhet. 

FI:s arbete med förenkling och effektivisering är och måste vara ständigt pågående. 
Vi kommer därför att bygga vidare på de prioriteringar och åtgärder som har tagits 
fram. Tillgänglighet, enkelhet, tydlighet och transparens är principer som 
genomsyrar förenklingsarbetet. Förenklingsarbetet är numera ett av våra 
fokusområden och den övergripande styrningen av planerade aktiviteter stärks. 
Men vi har mycket kvar att göra. 

Digitalisering utgör ett centralt utvecklingsområde för FI och möjliggör på sikt en 
ökad tillgänglighet och användarvänlighet, exempelvis genom tydligare 
webbstruktur, utvecklade e-tjänster och en mer standardiserad processinformation.  

Gemensamma EU-regler begränsar enskilda medlemsstaters möjligheter att på eget 
initiativ förenkla eller ta bort regler som är krångliga. Genom aktiv medverkan i de 
europeiska tillsynsmyndigheterna och i dialog med Regeringskansliet kommer FI 
bidra till utformningen av kommande regelverk och tidigt uppmärksamma områden 
där krav kan upplevas som betungande i förhållande till nyttan. Diskussionen om 
regelförenkling är i hög grad levande också i dessa forum och FI verkar för att 
regelgivningen utvecklas i den riktningen, utan att avkall på finansiell stabilitet 
eller konsumentskydd. 
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FI:s förenklingsarbete 
Regelförenkling, rättslig vägledning och processförbättringar är 
prioriterade områden i FI:s förenklingsarbete. FI har identifierat mål, 
delmål och aktiviteter inom dessa områden. Ett antal av dessa 
aktiviteter beskrivs nedan. 

Strategi för förenklingsarbete 
FI arbetar samordnat över hela myndigheten med att se över arbetssätt och rutiner i 
syfte att förenkla för företagen under vår tillsyn. Arbetet med förenkling är ett 
långsiktigt förändringsarbete, där strävan att förenkla integreras i ordinarie 
verksamhet och blir en naturlig del av hur vi utvecklar regler, processer och 
vägledning. Som en utgångspunkt för arbetet har FI tagit fram en strategi som 
sträcker sig till 2030 och som anger den långsiktiga inriktningen för myndighetens 
förenklingsarbete samt tydliggör den målbild FI har för 2030. Förenklingsarbetet är 
ett fokusområde i verksamhetsplanen. Det understryker att arbetet är prioriterat och 
följs upp inom ramen för den ordinarie styrningen. FI avser att löpande och 
återkommande mäta och följa upp hur vägledning, processer och regler upplevs av 
våra målgrupper, för att säkerställa att det faktiskt blir enklare för företag att göra 
rätt. 

Målbild och prioriterade områden 
Det övergripande målet för förenklingsarbetet är att göra det enklare för företag att 
göra rätt. Med tydliga regler, en tillgänglig vägledning och digitala processer ska vi 
underlätta för företagen. I FI:s strategi för förenklingsarbetet finns utöver en 
målbild för 2030 även delmål för varje år. Strategin fungerar som en gemensam 
utgångspunkt för prioriteringar och planering. Det framgår även av strategin vilka 
områden som är särskilt prioriterade och vilka övergripande principer som ska 
vägleda arbetet framåt. Syftet är att säkerställa att åtgärderna blir konkreta, 
genomförbara och ger faktisk nytta för företagen. 

Aktiviteter inom förenklingsarbetet ska präglas av att de är effektiva på så sätt att 
de minskar företagens regelbörda och kostnader. Aktiviteterna ska vara 
genomförbara, vilket betyder att de ska vara rimliga att genomföra med 
myndighetens befintliga resurser och mandat. Vidare ska effekterna vara mätbara 
och möjliga att följa upp. Dessutom får aktiviteterna gärna vara innovativa, genom 
att ny teknik och nya metoder ska användas när det är lämpligt.  

FI har identifierat områdena regelförenkling, rättslig vägledning och 
processförbättringar som prioriterade områden i förenklingsarbetet. För dem finns 
det mål och delmål samt aktiviteter för att nå dit. 
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Övergripande principer för förenklingsarbetet 
Följande principer genomsyrar FI:s förenklingsarbete. 

1. Tillgänglighet 
Det innebär att vi ska sträva efter hög tillgänglighet och servicenivå. Det 
ska vara enkelt att kontakta FI med frågor om regelverket, processer eller 
för att få vägledning. Det ska även finnas moderna lösningar för hur man 
kontaktar oss. 

2. Enkelhet 
Vi ska verka för mindre komplexitet i de finansiella regelverken, förenkla 
processer och vårt sätt att ta fram samt förmedla vägledning och generell 
information. 

3. Tydlighet 
Vi ska verka för att all information och kommunikation är tydlig och 
lättförståelig. 

4. Transparens. 
Vi ska vara öppna och proaktiva när det gäller att dela information och 
sträva efter transparens i vårt arbete. 

Åtgärder inom regelförenkling 
Regler ska vara lätta att förstå, så att företag vet vad som förväntas av dem och kan 
uppfylla kraven. Förenklingsarbetet syftar inte till att sänka skyddsnivån, utan till 
att säkerställa att regler är ändamålsenliga och effektiva i förhållande till sitt syfte. 
Under det gångna året har FI fokuserat på att stärka myndighetens förutsättningar 
för en effektiv och långsiktig regelvård. Vi har därför utvecklat en systematisk 
metod för att se över FI:s föreskrifter. Syftet är att säkerställa att regelverken är 
aktuella, tydliga och ändamålsenliga. 

En systematisk översyn av FI:s föreskrifter 

I FI:s regelprocess anges det sedan tidigare att ett regelprojekt alltid ska omfatta en 
bedömning av om det finns ytterligare föreskrifter inom verksamhetsområdet som 
behöver ändras i någon del. Det här har emellertid inte bedömts vara tillräckligt för 
att säkerställa en samlad och återkommande översyn av föreskriftsbeståndet i sin 
helhet. Vi har därför inlett ett arbete med att se över FI:s föreskrifter och har tagit 
fram en metod för årlig översyn. Syftet med översynen är dels att regelbundet 
identifiera föreskrifter som har blivit inaktuella och därmed bör upphävas, dels att 
identifiera föreskrifter som behöver revideras för att bättre motsvara behov och 
förutsättningar. Samtliga verksamhetsområden har under 2025 gjort en initial 
översyn av gällande föreskrifter och bedömt om det finns behov av att revidera 
dem ur ett förenklingsperspektiv. Områdena har även prioriterat berörda 
föreskriftsändringar utifrån vilka som bedöms ge störst effekt. Den här 
prioriteringen kommer att ligga till grund för när berörda föreskriftsändringar 
kommer att genomföras. 
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Ett exempel på en regelförenkling som vi genomförde förra året är att 
föreskrifterna om kvartalsstatistik för värdepappersbolag har upphävts samt att 
föreskrifterna om rapportering av kvartals- och årsbokslutsuppgifter har ändrats. 
Ändringarna innebär att företagen inte längre behöver lämna vissa uppgifter 
eftersom FI bedömer att uppgifterna inte längre behövs för tillsynen. FI har under 
2025 även utfärdat nya föreskrifter som förtydligar begreppet god inkassosed i 
inkassolagen (1974:182).  De nya föreskrifterna bidrar till regelförenkling genom 
att centrala begrepp, som god inkassosed, blir mer enhetligt definierade och 
därmed enklare för företagen att tillämpa.  

Åtgärder för att förbättra vår vägledning 
FI lämnar vägledning på många olika sätt. Våra egna föreskrifter och allmänna råd 
åtföljs alltid av beslutspromemorior som motiverar och förklarar reglernas 
innebörd. Det ger en vägledning till den som ska tillämpa föreskrifterna eller de 
allmänna råden för hur reglerna bör tolkas. Vi kan även ordna särskilda seminarier 
i anslutning till att nya regler börjar gälla, så kallade FI-forum, där vi informerar 
berörda företag om hur de ska tillämpa reglerna. Vi publicerar även rättsliga 
ställningstaganden som anger hur FI ser på enskilda frågor och publicerar rapporter 
där vi redogör för vad som kan utgöra god praxis. 

FI har under förra året genomfört ett antal åtgärder för att ytterligare stärka 
kvaliteten, tillgängligheten och träffsäkerheten i vår rättsliga vägledning. Arbetet 
har utgått från ett behov av att göra vägledningen mer sammanhållen och enklare 
att tillämpa i praktiken. Exempel på rättslig vägledning som vi lämnade under det 
gångna året är ett rättsligt ställningstagande som behandlar förhållandet mellan en 
verksamhetsutövares interna kontrollfunktion och dess säkerhetsskyddschef. Vi 
publicerade även tillsynsrapporter om hur banker kan förbättra sin hantering av 
operativa risker respektive hur företag kan minska riskerna för att utnyttjas för 
penningtvätt.  

Innovationskompassen – en ny metod för att identifiera och 
hantera vägledningsbehov vid innovationer 
Under 2025 lanserade FI den så kallade Innovationskompassen. Det är en metod 
för att identifiera och hantera de behov av vägledning som uppstår när företag 
utvecklar nya affärsmodeller eller tekniska lösningar. Innovationskompassen 
bygger på en strukturerad dialog mellan FI och aktörer i branschen där dialogen 
syftar till att kartlägga vilka frågor som skapar osäkerhet, vilka hinder som finns 
och vilka områden som behöver förtydligas. Arbetet börjar med att företag lämnar 
in förslag på områden där de behöver vägledning. Utifrån förslagen väljer FI ett 
område att arbeta vidare med i ett tidsbegränsat projekt, där vi bjuder in företag att 
delta i en referensgrupp för det aktuella området. När arbetet är klart publicerar FI 
slutsatserna och tar fram den form av vägledning som bäst passar utifrån frågans 
karaktär. Innovationskompassen lanserades i december 2025, och resulterade i att 
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FI tog emot nio förslag. Förslagen bearbetas nu av FI. Under mars 2026 kommer vi 
att meddela vilket projekt som vi väljer att arbeta vidare med. De aktörer som är 
intresserade av att bidra med sina erfarenheter och perspektiv, kan då anmäla 
intresse för att delta i projekts referensgrupp. Referensgruppens arbete beräknas 
inledas i april 2026. 

Planeringsinriktningen – ett stöd för de finansiella 
företagens arbete med civilt försvar 
Arbetet med civil beredskap är relativt nytt för både FI och de finansiella företagen. 
Behovet av dialog och vägledning är därför stort. För att hjälpa företagen att 
anpassa och utveckla beredskapsarbetet utifrån sin roll i totalförsvaret, publicerade 
FI i november 2025 en så kallad planeringsinriktning. Den avser att komplettera 
och konkretisera de förutsättningar för planering som gäller för hela det civila 
försvaret till de specifika förhållandena i den finansiella sektorn. Syftet är att skapa 
en gemensam förståelse för vilka förmågor som behöver utvecklas inom sektorn 
under totalförsvarsperioden 2025–2030. Utifrån en kategorisering av företagens 
verksamhet beskriver FI i planeringsinriktningen hur de finansiella företagen kan 
inrikta sitt arbete med civilt försvar.  

Med utgångspunkt i planeringsinriktningen anordnade FI i januari 2026 ett FI-
forum, i syfte att belysa frågor om hur finansiella företag kan förbereda sig för att 
möta de utmaningar som ett krig för med sig.  

Ny rutin för att använda tolkningshjälp för EU-regler 
En stor del av regelverket för den finansiella sektorn kommer från EU. Det betyder 
att för direkt tillämplig EU-reglering är FI:s möjligheter att själv ge ut vägledning 
begränsad. De europeiska tillsynsmyndigheterna EBA, Eiopa och Esma har 
däremot tjänster på sina webbplatser med frågor och svar om tolkning av EU-
regler.  

FI har tagit fram en rutin som tydliggör hur vi ska arbeta för att identifiera, bereda, 
besluta om och lägga in frågor i frågeverktygen. Rutinen beskriver även hur FI ska 
dokumentera, analysera och kommunicera svaren, både internt och externt. Ett 
enhetligt arbetssätt inom FI stärker genomslaget externt genom att bidra till mer 
konsekventa bedömningar och därmed ökad förutsebarhet för företagen när de 
tillämpar olika EU-regelverk. 

Översyn av FI:s webbplats 
Vi har inlett ett arbete med att se över FI:s webbplats i syfte att förenkla och 
förtydliga information och vägledning till externa aktörer. Som ett första steg har 
respektive verksamhetsområde uppdaterat innehållet på sina sidor i webbplatsens 
nuvarande struktur, samt rensat bort överflödig och inaktuell information. 
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Webbplatsen är ett viktigt gränssnitt mot företagen. Idag har webbplatsen brister i 
såväl användarvänlighet som enkelhet. Detta visar sig även i en kvalitativ och 
kvantitativ målgruppsundersökning om upplevelsen av webbplatsen som 
genomfördes våren 2025. Det finns ett betydande förbättrings- och 
utvecklingsarbete att göra. Arbetet har påbörjats, men kommer att ta tid. Målet är 
att förbättra tillgängligheten och användarvänligheten samt säkerställa att 
informationen är tydlig och bättre anpassad till mottagaren, särskilt för företag som 
står under FI:s tillsyn eller som planerar att ansöka om tillstånd. 

Åtgärder för att förbättra våra processer 
En central del av FI:s förenklingsarbete är att utveckla och effektivisera våra 
interna processer. Vi kan bidra till kortare ledtider, ökad tydlighet och minskad 
administrativ börda genom att se över, och om det behövs göra ändringar i 
följande: hur vi handlägger ärenden, för dialog med branschen och hur vi använder 
digitala verktyg. Arbetet med att förbättra processer syftar till att skapa mer 
enhetliga, förutsägbara och användarvänliga arbetssätt – både internt och i 
kontakten med externa aktörer. 

Under 2025 har FI genomfört ett antal konkreta åtgärder för att stärka 
effektiviteten, kvaliteten och transparensen i våra processer. Vi har med åtgärderna 
fokuserat på att förbättra dialogen med branschen, stärka det interna lärandet och 
utveckla bättre digitala lösningar för ärendehantering. Sammantaget syftar 
insatserna till att skapa en mer strukturerad och ändamålsenlig handläggning som 
är enklare för företag att förstå och förhålla sig till. 

Förbättrad kommunikation med branschen 
FI har dialog med branschen i olika frågor. Med dialog med branschen avses i 
detta sammanhang att vi har möten med branschorganisationer och företag där 
generella frågeställningar tas upp, inte möten i tillsynsärenden med enskilda 
företag om just den verksamhet som de bedriver. För att bättre möta branschens 
behov vid dessa möten genomförde vi under 2025 en enkätundersökning om hur 
finansbranschen ser på FI:s tjänster och kommunikation. I undersökningen deltog 
åtta branschorganisationer och 21 företag.  

Enkätundersökningen visar att branschen främst vill ha dialog med FI för att få 
information och vägledning om gällande regler och pågående regelarbeten, både på 
nationell och internationell nivå. Övergripande marknadsfrågor prioriteras däremot 
lägre. Nästan alla vill att mötena ska hållas regelbundet – helst varje kvartal eller 
varje halvår – men också kunna sammankallas vid behov. Möjligheten att påverka 
mötesagendan är dock viktigast.  

FI bedömer, utifrån enkätundersökningen, att branschorganisationer och berörda 
finansiella företag framför allt bör involveras för att ge oss bättre underlag för att 
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bedöma vilka effekter nya eller ändrade regelverk kan få på det finansiella 
området. Enkätsvaren visar också att det finns ett tydligt behov av generell och 
proaktiv vägledning om gällande regelverk, som ges löpande. För att möta dessa 
önskemål har vi tagit fram en gemensam mall för att planera för dialogmöten med 
relevanta branschföreningar. Dialogplanerna ska ses över årligen och tydliggöra 
hur dialogen med branschen ska bedrivas under året. Dialogplanerna bygger på 
gemensamma grundkriterier för att skapa en mer harmoniserad och förutsägbar 
struktur inom FI.  

Stärkt utvärdering och kunskapsöverföring 
FI hanterar varje år drygt 5000 olika tillståndsärenden, fördelade på ett stort antal 
kategorier. För att öka kunskapsöverföringen internt och bättre ta till vara 
erfarenheter från tillståndsverksamheten har FI infört ett mer strukturerat arbetssätt 
för uppföljning och utvärdering. Som ett led i detta har vi tagit fram en särskild 
utvärderingsmall för att fånga upp, sammanställa och omsätta lärdomar i praktiken. 
Syftet är att utveckla arbetssätten, bidra till kortare handläggningstider och stärka 
den interna kvaliteten. Arbetssättet införs i mars 2026. 

Identifiera behov för att förbättra arbetssätt 
Under hösten 2025 gjorde FI en enkätundersökning för att identifiera konkreta 
förbättringsområden med siktet inställt på att underlätta för företag under tillsyn. 
Syftet med enkäten var att samla in synpunkter om hur kontakten med FI upplevs, 
med särskilt fokus på följande områden: 

 Hur företag uppfattar handläggning och hantering av ärenden. 

 Hur kontakten med FI fungerar (via telefon och mejl, möten). 

 Hur användarvänliga FI:s e-tjänster är. 

Enkäten skickades till tolv branschorganisationer, som i sin tur uppmanades att låta 
fem medlemsföretag besvara enkäten. Totalt inkom 29 svar, varav åtta från 
branschorganisationer och 21 från företag. Utifrån den analys som FI har gjort av 
de enkätsvar som kommit in, pågår ett arbete med att ta fram ett antal 
förbättringsförslag samt att prioritera dessa. Vissa åtgärder avser att förtydliga vår 
kommunikation om delar av tillståndsprocessen, medan andra handlar om mer 
tekniska förbättringar med inriktning mot ökad digitalisering av ärendehanteringen.  

Handläggning av ansökningar och anmälningar  
Sedan 2023 använder FI ett it-verktyg för ärenden om lämplighetsprövning av 
ledningen i finansiella företag och deras ägarbolag. Med hjälp av verktyget kan 
företagen lämna en ansökan eller anmälan på ett helt digitaliserat sätt. Under 2024 
vidareutvecklades systemet och anpassades till nya regler och formulär. I början av 
2025 inleddes en översyn för att förenkla ansökningsförfarandet, effektivisera 
plattformen och göra det möjligt att använda den för fler typer av ärenden. 
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Översynen har lett till tekniska förbättringar och plattformen har förberetts för ett 
bredare användningsområde. Under 2026 kommer fler typer av ärenden att kunna 
anslutas till it-verktyget. E-tjänsterna gör det lättare för användarna att lämna in 
ansökningar digitalt och ger samtidigt stöd i processen genom att det tydligt 
framgår vilken information som ska lämnas i formulären. 

FI:s hantering av information  
Under 2025 har vi uppdaterat flertalet av våra datainsamlingar samt infört 
datakvalitetskontroller och moderniserat dataflöden. Syftet är att förenkla och 
effektivisera för våra rapportörer. Vi har även flyttat över datainsamlingar från 
Excel till vårt inrapporteringssystem. 
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Kommande förenklingsarbete 
Arbetet fortsätter inom rättslig vägledning, processförbättringar och 
regelförenkling. Under 2026 prioriteras att accelerera FI:s 
digitalisering, som är ett viktigt medel för att göra kontakten med FI 
mer enkel och förutsägbar för företagen.  

Förenklingsarbetet behöver fortsätta 
Vi kommer att bygga vidare på de prioriteringar och åtgärder som har tagits fram. 
Förenklingsarbetet är numera ett av FI:s fokusområden vilket säkerställer en 
övergripande styrning över planerade aktiviteter. I det här avsnittet tar vi upp mer 
konkreta planer och ambitioner för de kommande åren. 

FI avser att löpande och återkommande mäta och följa upp hur vägledning, 
processer och regler upplevs av våra målgrupper, för att säkerställa att det faktiskt 
blir enklare för företag att göra rätt. Fokus ligger på att stärka uppföljningen och 
fortsätta utveckla arbetssätt som ger tydligare förutsättningar, mer förutsebara 
processer och ett mer ändamålsenligt stöd. Arbetet bedrivs fortsatt inom de tre 
fokusområdena rättslig vägledning, processförbättringar och regelförenkling, med 
digitalisering som ett viktigt verktyg. FI har en tydlig projektplan för det fortsatta 
arbetet som följs upp löpande. På det sättet säkerställer vi att insatserna ger avsedd 
effekt och kan justeras vid behov. Men också att erfarenheter från genomförda 
åtgärder och uppföljning tas tillvara för att successivt förbättra arbetssätt och 
prioritera de insatser som ger störst nytta för företagen. 

Innovationskompassen drar i gång 
Innovationskompassen omfattar två planerade projekt under 2026 följt av en 
samlad utvärdering vid årets slut. Ambitionen är att successivt vidareutveckla 
arbetssättet och metoden, för att göra processen så effektiv och ändamålsenlig som 
möjligt. Genom kontinuerligt lärande från inkommande förslag, dialoger med 
marknaden och erfarenheter från respektive projekt ska Innovationskompassen 
bidra till att bättre identifiera, prioritera och hantera vägledningsbehov kopplade till 
innovation. Målet är att den vägledning eller det stöd som kommer fram i projekten 
ska vara praktiskt relevant och ge största möjliga nytta för marknaden. 

Stärkt dialog med branschen 
FI kommer att vidareutveckla formerna för branschdialog, inklusive mer 
strukturerade forum – till exempel i form av branschråd – för att bättre fånga upp 
behov och överblicka konsekvenser av nya och befintliga regler. 
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Effekter 
FI bedömer att vidtagna och planerade åtgärder inom 
förenklingsarbetet bidrar till mer aktuella och ändamålsenliga regler, 
bättre förutsättningar för en enhetlig tillämpning av aktuella regelverk 
samt en effektivare handläggning. Det stärker rättssäkerheten och 
skapar bättre förutsättningar för företagen i deras verksamhet. 

Regelförenkling 
En regelbunden och strukturerad översyn av föreskrifterna ökar förutsebarheten 
och gör att reglerna är aktuella och ändamålsenliga. 

Att FI har upphävt och ändrat rapporteringsföreskrifter innebär en lägre 
rapporteringsvolym och minskad risk för dubbelrapportering. För företagen innebär 
det i praktiken mindre arbete med att samla in, sammanställa, kvalitetssäkra och 
rapportera uppgifter, samt en minskad risk för att FI ska behöva ställa krav på 
företagen att komplettera informationen.  

Förtydliganden av centrala begrepp, så som god inkassosed, bidrar till en ökad 
rättssäkerhet och tydligare förväntningar på företagens agerande. Det kan minska 
företagens behov av att göra egna tolkningar eller hämta in extern rådgivning, och 
skapa bättre förutsättningar för att regelverket tillämpas enhetligt. Sådana 
förtydliganden gör regelverket lättare att tillämpa och ger samtidigt företagen 
vägledning.  

Vägledning 
FI bedömer att vidtagna och planerade åtgärder inom rättslig vägledning 
sammantaget bidrar till ökad tydlighet och förutsebarhet för företagen när det gäller 
hur regelverket ska förstås och tillämpas. Genom ett mer strukturerat arbetssätt för 
att identifiera vägledningsbehov, en stärkt dialog med branschen och en förbättrad 
tillgång till relevant information, kan företagen i större utsträckning få stöd i ett 
tidigt skede. Det minskar behovet av att göra egna tolkningar, ställa 
kompletterande frågor och skapar inte heller osäkerhet i regelefterlevnaden, vilket i 
sin tur kan minska administrativa kostnader och underlätta företagens planering 
och interna styrning. FI bedömer att åtgärderna även bidrar till en mer enhetlig 
tillämpning och därmed mer likvärdiga förutsättningar för företag på den svenska 
marknaden. 

Processförbättringar 
Interna processförbättringar bidrar till ökad kvalitet, tydligare ansvarsfördelning 
och mer enhetliga bedömningar inom FI. Det leder till mer förutsebara beslut, 
effektivare handläggning och mer samordnade och tydliga kontakter med FI. Det 
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stärker rättssäkerheten och skapar bättre förutsättningar för företagen i deras 
verksamhet. När det gäller förbättrade processer bedömer FI att vidtagna och 
planerade åtgärder sammantaget bidrar till en mer effektiv, enhetlig och 
förutsägbar kontakt mellan FI och företagen. Genom tydligare strukturer för dialog 
med branschen, stärkt intern kunskapsöverföring och utvecklade digitala arbetssätt 
kan handläggningen bli mer transparent och mindre resurskrävande för företagen. 
FI bedömer att åtgärderna, särskilt ett ökat användande av e-tjänster, förenklar 
ansökningsprocesser och underlättar för företagen att lämna in rätt information från 
början. Det minskar behovet av kompletteringar och återkommande frågor, som på 
sikt bidrar till kortare ledtider och lägre administrativa kostnader. 
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Hinder och möjligheter 
Genom ett aktivt deltagande på både nationell och internationell nivå 
kan FI bidra till att utveckla förenklingsarbetet ytterligare. Även om 
vissa strukturella och praktiska begränsningar påverkar i vilken takt 
åtgärder kan genomföras, ser FI ökade möjligheter att långsiktigt 
stärka sin förmåga kopplat till digitala verktyg, informationsstruktur 
och systemstöd. 

Regelförenkling och vägledning 
En betydande del av de finansiella regelverken har sitt ursprung i EU, vilket 
innebär begränsningar i hur långt FI på egen hand kan gå i vägledning om hur 
regler ska tolkas. Gemensamma EU-regler kan även hindra enskilda medlemsstater 
att på eget initiativ förenkla eller ta bort regler som är krångliga. Genom ett aktivt 
deltagande i EU-arbetet, kan vi emellertid verka för att frågor som kräver 
vägledning lyfts i gemensamma forum, till exempel i de europeiska 
tillsynsmyndigheternas så kallade Frågor-och svar (se ovan om framtagen 
beredningsprocess inom FI), eller bidra i det förenklingsarbete som bedrivs inom 
EU. Möjligheten att genomföra mer långtgående förenklingar är därför i många fall 
beroende av påverkan i tidiga skeden av EU:s regelgivningsprocesser (se ovan 
rubriken om FI:s arbete med detta).  

I vissa fall kan en begränsning vara att FI inte ensamt kan ta ansvar för en viss 
fråga och därför upplever sig förhindrade att lämna vägledning. I sådana fall är en 
möjlighet att samverka med andra myndigheter i vilken vägledning som kan 
lämnas och på så sätt underlätta för företagen. Exempel på internationell nivå är 
riktlinjer (och åtföljande Frågor-och-svar) som tas fram av de europeiska 
tillsynsmyndigheterna. På nationell nivå finns vägledningar publicerade av 
Samordningsfunktionen mot penningtvätt och finansiering av terrorism, i vars 
arbete FI spelar en central roll men inte ensam råder över vad som kommuniceras. 

Genom aktiv medverkan i de europeiska tillsynsmyndigheterna och i dialog med 
Regeringskansliet kan FI bidra till utformningen av kommande regelverk och tidigt 
uppmärksamma områden där krav kan upplevas som betungande i förhållande till 
nyttan. Detta är områden som FI redan i dag arbetar med, och som i ljuset av det 
förenklingsarbete som bedrivs inom EU kan utvecklas ytterligare. 

Processer och digital utveckling 
Tekniska och strukturella begränsningar i befintliga system och 
informationsstrukturer påverkar i vilken takt åtgärder kan vidtas, eftersom 
förändringar i denna del tar lång tid och vanligtvis är förenade med stora kostnader. 
Digitalisering utgör ett centralt utvecklingsområde hos FI och möjliggör en 
förbättrad struktur, tillgänglighet och användarvänlighet, exempelvis genom 
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tydligare webbstruktur, utvecklade e-tjänster och mer standardiserad 
processinformation. Genom återkommande uppföljning av företagens erfarenheter 
av regelverk, vägledning och myndighetskontakter, kan vi bättre prioritera insatser 
och vid behov justera för att åtgärderna ska få avsedd effekt.  

Förenklingsarbetet innebär således ökade möjligheter för FI att långsiktigt stärka 
sin förmåga kopplat till digitala verktyg, informationsstruktur och systemstöd, i 
syfte att skapa en mer sammanhållen, tydlig och användarvänlig vägledning samt 
mer effektiva processer. En central del i uppdraget är också att kunna följa upp att 
åtgärder får avsedd effekt för målgrupperna. FI vidareutvecklar därför metoder, 
indikatorer och återkommande mätningar, vilket stärker möjligheten att utvärdera 
insatser och vid behov justera arbetssätt och prioriteringar. Genom att successivt 
utveckla arbetssätten för planering, styrning och intern förankring kan FI:s insatser 
genomföras effektivt och med tydligt ansvar.  

 

 


